
     
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                               

DELIBERAZIONE N. 52
DEL 09.07.2013

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO : 
ATTIVAZIONE  CONTRIBUTI  DERIVANTI  DAL FONDO  NAZIONALE  PER  LE  POLITICHE  DELLA 
FAMIGLIA -D.G.R. N.12-4884 DEL 07.11.2012 – ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilatredici,   addì  nove mese di luglio alle ore 17,45, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati  

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 BOVIO Mariella Sindaco           X
2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X
3 BRUSATI Giorgio Assessore X
4 ZANINETTI Massimo Assessore X  
5 BOVIO Damiano Assessore - X 
6 BOVIO Claudio Assessore -                        X

Totali 4  2

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N. 52  IN DATA  09.07,2013  

OGGETTO: ATTIVAZIONE CONTRIBUTI  DERIVANTI DAL FONDO NAZIONALE DELLA 
FAMIGLIA DI INTESA CON LA REGIONE PIEMONTE E DI CUI ALLA DGR N.12-4884 DEL 
07.11.2012  –  BANDO  ESPRESSO  DALLA  D.D.  DEL  29.11.2012  DI  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE  CON  BAMBINI  FREQUENTANTI  E  DELLA RETE  DEI  SERVIZI  DI  PRIMA 
INFANZIA – ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  propria  precedente  deliberazione  n.10  in  data  29.01.2013  è  stata  disposta 
l’attivazione dei contributi derivanti dal fondo nazionale della famiglia di cui alla DGR N.12-4884 
DEL 07.11.2012 in conseguenza della pubblicazione del Bando pubblicato dalla regione Piemonte 
giusta D.D:  del 29.11.2012 di sostegno alle famiglie con bambini frequentati e della rete dei servizi 
di prima infanzia;

Ricordato che 

 il bando emanato dalla D.D. del 29.11.2012, n.294 è rivolto ai Comuni sede di asili nido, 
micronidi, centri di custodia oraria e nidi in famiglia, con inizio o autorizzazioni successive 
al 30.06.2012 al fine di sostenere le famiglie con bambini frequentanti la rete dei servizi di  
prima infanzia presenti sul territorio

 che sul territorio di Bellinzago Novarese sono operanti il servizio di nido comunale (per i 36 
posti attivi) ed il micronido privato “Il Mondo Incantato” (per i 24 posti autorizzati), il Nido 
famiglia (per i 4 posti autorizzati);

 conformemente a quanto stabilito nel bando, è stata inoltrata l’istanza per il sostegno alla 
gestione del nido comunale e per l'istituzione di un buono servizio a favore delle famiglie 
con bambini frequentanti i servizi di prima infanzia sul nostro territorio;

Preso  atto  che  D.D.  63/DB1900  del  29  aprile  2013,  giusta  comunicazione  con  nota  prot.  N. 
2975DB1906 in data 13.05.2013 è stato assegnato al Comune di Bellinzago Novarese un contributo 
complessivo  di  €  26.483,84  con  un  importo  massimo  erogabile  a  bambino  di  €  413,79  per 
complessivi 64 posti ammessi a contributo;

Considerato per tanto che l’importo di € 14.869,56 pari al contributo per il n. 36 dei posti coperti 
(Nido Comunale) per l’anno 2012/2013 è di spettanza del Comune a sostegno dei costi di gestione 
dei propri servizi, atteso che lo stesso applica tariffe che tengono conto dell’ISEE e volte a favorire 
l’accesso ai servizi con una copertura del 45,33 % dei costi effettivamente sostenuti;  

Che l’importo di € 11.614,28 viene destinato alle famiglie utenti dei nidi presenti nel territorio da 
riconoscere sottoforma di “Buono Servizi” a sostegno dei costi sostenuti per l’utilizzazione della 
rete dei servizi alla prima infanzia;

Ritenuto di riconoscere il contributo economico secondo criteri collegati  alla frequenza e regolarità 
dei pagamenti e  alle soglie ISEE qui di seguito:  



ISEE

PERCENTUALE DEL CONTRIBUTO CONCESSO DALLA RE-
GIONE PIEMONTE

TIPO DI FREQUENZA
TEMPO PIENO PART TIME

fino a € 20.000,00
100% del contributo concesso 

ovvero pari ad € 413,79 70% del contributo per la fre-
quenza a tempo pieno

Da € 20.000,01 a € 32.000,00 80% del contributo concesso
Oltre € 32.000,01 Nessun contributo

VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267.

VISTI      i pareri    favorevoli   espressi dal      responsabile      dei      servizi 
alla persona  sotto il  profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del servizio 
finanziario, sotto il profilo della regolarità contabile;

VISTO lo Statuto comunale.

CON votazione palese unanime.

D E L I B E R A        

1) Di prendere atto della D.D. 63/DB1900 del 29 aprile 2013, giusta comunicazione con nota 
prot.  N.  2975DB1906  in  data  13.05.2013  di  assegnazione  del  contributo  regionale  a 
sostegno della rete dei servizi per la prima infanzia.

2) Di destinare per i motivi espressi in narrativa, la somma di € 14.869,56 a sostegno dei costi 
di gestione del nido comunale, e la somma di € 11.614,28  per l'istituzione di un “Buono 
Servizi” a favore delle famiglie con bambini frequentanti  i  servizi  di  prima infanzia del 
territorio  di Bellinzago Novarese.

3) Di demandare alla Responsabile dei servizi alla Persona gli atti conseguenti e necessari al 
riconoscimento del “Buono Servizi” secondo i criteri  stabiliti in premessa. 

4) di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione,  questa  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  BOVIO Dott. Mariella   F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI            

«««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  19.07.2013       all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,  19.07.2013 

        IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to   Gabriella LABBATE           F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI      

 «««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

